1
2
SUMÁRIO
1 Informações Gerais ................................................................................... 4
1.1 Eficiência energética e redução de impactos ambientais ..................... 4
2 Aspectos construtivos, dimensionais e físicos ............................................ 4
2.1 Estantes ................................................................................................. 4
2.2 Características construtivas .................................................................. 6

Modelo
Tensão
nominal
(V)
Capacidade a 25°C (Ah) /
1,75Vpe
Dimensões (mm)
Peso
(kg)
C3 C10 C20 Comp. Larg.
Alt.
Com
polo
Sem
polo
12MF26 12 20,0 24 26 197 130 184 159 9,1
12MF30 12 22,3 27 30 197 130 184 159 9,9
12MF30A 12 22,3 27 30 197 130 228 203 9,7
12MF36 12 26,0 34 36 212 175 175 175 11,36
12MF36A 12 26,0 34 36 212 175 190 190 11,9
12MF45 12 33,9 41 45 212 175 175 175 12,6
12MF45A 12 33,9 41 45 212 175 190 190 12,8
12MF55 12 41,2 50 55 242 175 175 175 14,4
12MF63 12 43,0 55 63 282 175 175 175 17,8
12MF75A 12 56,0 68 75 282 175 190 190 18,1
12MF80 12 64,0 74 80 306 172 227 202 22,4
12MF100 12 74,3 90 100 397 105 280 280 24,1
12MF105 12 78,2 95 105 330 172 244 219 26,5
12MF150 12 103,4 135 150 509 211 246 221 42,5
12MF170 12 121,0 153 170 560 125 316 316 46,3
12MF175 12 125,2 160 175 517 272 246 221 52,15
12MF180 12 132,0 162 180 560 125 316 316 47,3
12MF180A 12 132,0 162 180 509 211 246 221 43,5
12MF200 12 147,0 180 200 560 125 316 316 48,5
12MF220 12 166,9 200 220 517 272 246 221 57,35
Características físicas
- Densidade dos elementos: 1270g/l (+10/-20 g/l) a 25°C
- Tensão de flutuação: 13,8V +0V/-0,2V a 25°C
- Tensão de circuito aberto: 12,3V a 12,9V a 25°C